1 สถาปนาความสัมพันธ์กับราชสำนักจีน
ในสมัยราชวงศ์หมิง รัชศกหงหวู่ ที่ทรงโปรดให้ “หลี่จงจิ้น” และคณะอัญเชิญพระบรมราชโองการเข้ามายังกรุงศรี
อยุธยา เพื่อแจ้งข่าวการผลัดแผ่นดินหรือการขึ้นมามีอำนาจของราชวงศ์หมิง จากนั้นกรุงศรีอยุธยา ก็ให้มีการส่งคณะ
ทูตเดินทางไปยังราชสำนักจีนเมื่อ พ.ศ. 1914 (ค.ศ. 1371) (วินัย พงศ์ศรีเพียร, 2559, น. 83-84) อันเป็นการเริ่มต้น
ความสัมพันธ์ระหว่างกรุงศรีอยุธยากับราชวงศ์หมิง จากนั้นฝ่ายกรุงศรีอยุธยาไม่เพียงรักษาระดับความสัมพันธ์ที่
เกิดขึ้นไว้เท่านั้น แต่ยังรวมถึงความพยายามในการเพิ่มระดับความสัมพันธ์ให้มากขึ้นด้วย

148)

มีหลักฐานว่า อาณาจักรทวารวดี มีการส่งคณะทูตไปถวายเครื่องราชบรรณาการจักรพรรดิจีนในสมัย
ราชวงศ์ถัง เมื่อ พ.ศ. 1181, 1183, 1186 และ 1192 ต่อมา หลอหู หรือ ละโว้ ก็มีการส่งทูตไปถวายเครื่องราช
บรรณาการจักรพรรดิจีนตั้งแต่สมัยราชวงศ์ซ่ง เมื่อ พ.ศ. 1698 (ค.ศ. 1155) (กรมศิลปากร, 2565, น. 246)
สมัยสุโขทัย มีหลักฐานปรากฏอยู่ในจดหมายเหตุจีนครั้งราชวงศ์หยวนฉบับหลวง (หยวนสื่อ) ระบุว่า ราว
พ.ศ. 1825 (ค.ศ. 1282) จีน (สมัยจักรพรรดิกุบไลข่าน ซึ่งใช้นามรัชศกว่า จื้อหยวน) ได้ส่งให้ขุนนางที่ชื่อ “วานฮู่”
เป็นทูตเข้ามาเกลี้ยกล่อมให้อาณาจักรสุโขทัย (จีนเรียก เซียน) ส่งราชทูตไปเจริญสัมพันธไมตรีด้วย หยวนสื่อ ระบุว่า
เหตุที่จีนส่งทูตมานั้นเพราะมองว่า สุโขทัย (รวมถึงรัฐอื่น ๆ ที่อยู่ใกล้เคียง) เป็นเพียงอาณาจักรเล็ก ๆ ที่ไม่จำเป็นต้อง
ส่งกองทัพมาปราบ หากว่าไม่ยอมกระทำตามจึงค่อยส่งกองทัพลงมาปราบปรามในภายหลังได้ (กรมศิลปากร, 2565,
น. 2) แต่ทว่าคณะทูตชุดดังกล่าวเสียชีวิตจากการถูกฆ่าก่อนที่จะเดินทางมาถึงสุโขทัย (สืบแสง พรหมบุญ, 2525, น.
37) ต่อมาราว พ.ศ.1836 (ค.ศ. 1293) จักรพรรดิจีนก็ได้ส่งราชทูตมาเกลี้ยกล่อมให้สุโขทัยไปอ่อนน้อมอีกครั้ง แม้จะ
ไม่ปรากฏหลักฐานว่าทางสุโขทัยตอบรับอย่างไร แต่ปีต่อมา (พ.ศ.1837/ค.ศ.1294) มีหลักฐานว่าจักรพรรดิจีนทรง
“...มีพระราชโองการให้ กั่นมู่ติง (น่าจะหมายถึง พระราชบิดาขุนรามคำแหง) กษัตริย์แห่งเซียนมาเฝ้า โดยเกลี้ยกล่อม
ให้มาอ่อนน้อม ถ้ามีเหตุขัดข้องอันสำคัญ ให้ส่งบุตรหลานและอำมาตย์ผู้ใหญ่มาเป็นตัวประกัน” (กรมศิลปากร, 2565,

น. 4) หยวนสื่อ ระบุว่าปีต่อมา (พ.ศ. 1838/ค.ศ. 1295) สุโขทัยมีการส่งทูตไปถวายพระสุพรรณบัฏ พร้อมกราบทูลให้
ราชสำนักจีนส่งทูตไปยังสุโขทัย นั่นหมายความว่า คณะทูตของจีนที่ส่งไปก่อนหน้านี้ “สวนทาง” กันกับคณะทูตของ
สุโขทัยที่ส่งมา แม้จะไม่ปรากฏว่าในสมัยสุโขทัยมีการติดต่อทางการทูตระหว่างกันมากนัก แต่อย่างน้อยก็เป็นดังหมุด
หมาย

ต่อเนื่องจนถึงสมัยสมเด็จพระรามาธิบดีที่ 2 จากนั้นก็หยุดชะงักลง หมิงสือลู่ (จดหมายเหตุราชวงศ์หมิง) บันทึกว่า
คณะทูตชุดสุดท้ายที่เดินทางไปยังจีน เกิดขึ้นเมื่อ พ.ศ. 2070 (ค.ศ. 1527) จากนั้นก็เว้นว่างไปนานราว 27 ปี พบ
หลักฐานการส่งเครื่องราชบรรณาการไปยังราชสำนักจีนอีกครั้งเมื่อ พ.ศ. 2097 (ค.ศ. 1554) ถึงตรงนี้ หมิงสือลู่ ระบุ
พระนามของกษัตริย์กรุงศรีอยุธยาว่าเป็น “ปอเลี่ยคุนสีหลี่อิ๋วจีหยาส่ง” ซึ่งเมื่อตรวจสอบกับรัชกาลของกษัตริย์
อยุธยาพบว่าตรงกับรัชสมัยของสมเด็จพระมหาจักรพรรดิ (พ.ศ. 2091-2111/ค.ศ. 1548-1568) มูลเหตุสำคัญที่กรุง
ศรีอยุธยาขาดการส่งเครื่องราชบรรณาการไปยังจีน คือ ความวุ่นวายจากการแย่งชิงราชสมบัติภายในราชสำนักกรุงศรี
อยุธยา รวมถึงสงครามขยายพระราชอาณาเขตในสมัยสมเด็จพระไชยราชา
สมเด็จพระมหาจักรพรรดิทรงส่ง “ช้างเผือก 1 เชือก”

39-52) ดังนั้น การที่สมเด็จพระมหาจักรพรรดิทรงจัดให้ช้างเผือก
เป็น 1 ในเครื่องราชบรรณาการไปถวายจักรพรรดิจีน สะท้อนให้เห็นว่าพระองค์ทรงปรารถนาให้ราชสำนักจีนนั้นเกิด
ความพึงพอใจในพระองค์ ซึ่งเป็นไปเช่นนั้นจริง ราชสำนักจีนมีความพึงพอใจอย่างมาก จนนำมาซึ่งความราบรื่นในการ
ส่งคณะทูตพร้อมเครื่องราชบรรณาการในสมัยพระองค์มากถึง 4 คร้ัง
ภายหลังเสียเอกราชให้กับพม่า (พ.ศ. 2112/ค.ศ. 1569) พระเจ้าบุเรงนองได้สถาปนาให้สมเด็จพระมหา
ธรรมราชา ขึ้นเป็นกษัตริย์ครองกรุงศรีอยุธยา แต่อยู่ในฐานะเมืองประเทศราชของพม่า หมิงสือลู่ ระบุว่า พ.ศ. 2116
(ค.ศ. 1573) สมเด็จพระมหาธรรมราชา ได้แต่งทูตไปถวายเครื่องราชบรรณาการ พร้อมขอรับพระราชทานตราประทบั
และเอกสารคำหับชุดใหม่เนื่องจากไฟไหม้สูญหาย (กรมศิลปากร, 2565, น. 101) สาระสำคัญอย่างหนึ่งของการส่ง
คณะทูตไปยังราชสำนักจีน ของสมเด็จพระมหาธรรมราชาในครั้งนี้ เพื่อหมายให้จีนรับทราบว่าเหตุการณ์ความวุ่นวาย
นั้นได้สงบลงไปแล้ว แม้ว่ากรุงศรีอยุธยาจะพ่ายแพ้และต้องเสียเอกราช หากแต่กรุงศรีอยุธยา ก็มีอิสระ สามารถ
ดำเนินการทางการทูตกับจีนได้เองดังเช่นอดีต
จนเมื่อสิ้นแผ่นดินพระเจ้าบุเรงนองพม่าก็อ่อนแอลง เกิดการต่อต้านการแย่งชิงราชสมบัติภายในกันเองของ
ราชวงศ์ตองอู สมเด็จพระนเรศวรทรงเห็นเป็นโอกาสก็เริ่มแข็งขืนต่อหงสาวดี และต่อมาก็ทรงประกาศอิสรภาพขาด
จากกรุงหงสาวดี (พ.ศ. 2127/ค.ศ. 1584) จนนำมาซึ่งสงครามที่พระเจ้านันทบุเรงกษัตริย์พม่าพระองค์ใหม่ต้องส่ง
กองทัพใหญ่มาปราบปรามอยู่หลายครั้ง ที่สุดนำมาซึ่งมหาสงครามในประวัติศาสตร์หรือที่เรียกว่า “สงครามยุทธ

133-144) อัน
เป็นการสิ้นสุดอำนาจของพม่าเหนือกรุงศรีอยุธยาอย่างเป็นทางการ ภายหลังจากมีอำนาจมายาวนานราว 15 ปี และ
เมื่อสมเด็จพระมหาธรรมราชาเสด็จสวรรคต สมเด็จพระนเรศวร ราชโอรสก็เสด็จขึ้นครองราชสมบัติสืบต่อมา
สมเด็จพระนเรศวร ทรงเป็นพระราชโอรสพระองค์โตของสมเด็จพระมหาธรรมราชาและพระวิสุทธิกษัตรีย์
เสด็จพระราชสมภพเมื่อ พ.ศ.2098 (ค.ศ. 1555) เสด็จขึ้นครองราชสมบัติเมื่อ พ.ศ. 2133-2148 (ค.ศ. 1590-1605)
ซึ่งตรงกับรัชสมัยของ จักรพรรดิว่านลี่ แห่งราชวงศ์หมิง (ค.ศ. 1572–1620/พ.ศ.2115-2163) ในรัชสมัยของพระองค์
แม้ว่าบ้านเมืองยังอยู่ในช่วงของความวุ่นวายจากการสงครามทั้งพม่าและกัมพูชา แต่ก็พบว่ามีการส่งคณะทูตไปยังราช
สำนักจีนเพื่อเจริญสัมพันธไมตรี (พ.ศ. 2135/ค.ศ. 1592) โดยมีการส่งคณะทูตไปจำนวน 27 คน เพื่อไปถวายเครื่อง
ราชบรรณาการ แม้ในทางการทูตขณะนั้นจะมองว่าเป็นการส่งพระราชสาส์นพร้อมเครื่องราชบรรณาการไปจิ้มก้อง
ตามธรรมเนียมก็ตาม ซึ่งผู้เขียนเชื่อว่าวัตถุประสงค์สำคัญประการหนึ่งที่คือ

นั้น กรุงศรีอยุธยาไม่มีการส่งคณะทูตเดินทางไปยังราชสำนักจีนอีกเลย จนถึงแผ่นดินพระเจ้าทรงธรรม (พ.ศ. 2155/
ค.ศ. 1612) จึงกลับมาดำเนินการในเร่ืองดังกล่าวอีกคร้ัง
นัยทางการเมืองเรื่อง “ข้อเสนอช่วยรบญี่ปุ่น” ของสมเด็จพระนเรศวร
ประเด็นสำคัญที่ควรพิจารณา คือ คำถามที่ว่าการส่งคณะทูตเดินทางไปจิ้มก้องยังราชสำนักจีนในสมัยสมเด็จ
พระนเรศวร พระองค์ทรงมีนัยหรือความมุ่งหมายใดแอบซ่อนอยู่หรือไม่ แน่นอนว่า

ชักชวนให้ร่วมมือกับญี่ปุ่นเพื่อทำสงครามกับจีน แต่ทว่าราชวงศ์โช
ซอนของเกาหลีกลับไม่สนใจข้อเสนอของญี่ปุ่น (เปี่ยมศักดิ์ คุณากรประทีป, 2560, น. 179-180) ดังนั้น ญี่ปุ่นจึงส่ง
กองทัพที่มีไพร่พลมากถึงราว 150,000 คน เข้าโจมตีเกาหลี เหตุการณ์สู้รบบนคาบสมุทรเกาหลีในคร้ังนี้ (พ.ศ. 2135-
2141/ค.ศ. 1592–1598) กองทัพของญี่ปุ่น สามารถรุกไล่ขึ้นไปได้จนถึงเปียงยาง พระเจ้าซ็อนโจ จำต้องลี้ภัยขึ้นไป
ทางเหนือ และได้ร้องขอความช่วยเหลือจาก จักรพรรดิว่านลี่ แห่งราชวงศ์หมิง จนทำให้จีนเป็นสงครามโดยตรงกับ
ญี่ปุ่น ซึ่งผลของสงครามคราวนี้ ญี่ปุ่นพ่ายแพ้จนต้องถอนทหารออกจากคาบสมุทรเกาหลี

เป็นข้อเสนอ
ที่มาจากสมเด็จพระนเรศวรจริงหรือไม่ คิมุระ คานาโกะ ได้เขียนบทความวิเคราะห์เรื่องดังกล่าวไว้อย่างน่าสนใจว่า
การเดินทางของคณะทูตจากกรุงศรีอยุธยาถึงปักกิ่งนั้นใช้เวลาราว 1 ปีคร่ึง คร้ังนั้นคณะทูตของสยามน่าจะเดินทางไป
ถึงกรุงปักก่ิงราวเดือน 9 (พ.ศ. 2135/ค.ศ. 1592) ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่ญี่ปุ่นบุกเกาหลีแล้วได้ไม่นาน แสดงให้เห็นว่าคณะ
ทูตของกรุงศรีอยุธยาจะต้องเดินทางไปก่อนที่ญี่ปุ่นจะบุกเกาหลี (ญี่ปุ่นบุกเกาหลีราวเดือน 4 ปี พ.ศ. 2135/ค.ศ.
1592) ดังนั้น คิมุระ จึงแย้งว่า เป็นไปไม่ได้ที่สมเด็จพระนเรศวรจะเสนอตัวที่จะส่งกองทัพไปทำสงครามกับญี่ปุ่นเพื่อ
ช่วยจีน ดังนั้นจึงกล่าวได้ว่า สมเด็จพระนเรศวรไม่น่าจะมีส่วนรู้เห็นกับการเสนอจะไปบุกญี่ปุ่นของสยาม และเป็นการ
คุยกันเองของขุนนางจีนและทูตสยามภายใต้เหตุการณ์อันคับขันในปี

(บรรณาธิการ), 2564, น.239) ซึ่ง
หากพิจารณาถึงช่วงเวลาแล้วจะพบว่ามีความสัมพันธ์กัน กล่าวคือ หมิงสือลู่ ระบุว่าราชทูตสยามเดินทางไปถึงเมือง
หลวงของจีนเพื่อถวายเคร่ืองราชบรรณาการเมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน พ.ศ.2135 (ค.ศ. 1592) หากนับรวมระยะเวลา

พระราชดำริที่จะเอาคืนพม่าบ้าง ก็
ไม่ได้ล้มเลิกแต่อย่างใด เพราะปรากฏต่อมาว่า สมเด็จพระนเรศวรทรงนำไพร่พลที่มากถึงราว 120,000 คนไปทำ
สงครามกับพม่า โดยข้ามไปทางเมืองเมาะตะมะ แล้วขึ้นไปยังหงสาวดี (สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรง
ราชานุภาพ, 2551, น. 164) เป็นครั้งแรก (พ.ศ. 2138/ค.ศ. 1595) ทรงให้ล้อมเมืองอยู่นานราว 4 เดือน ก็ได้ข่าวว่า
เมืองเชียงใหม่ เมืองตองอู และเมืองแปร ต่างยกทัพมาช่วยหงสาวดี พระองค์จึงตัดสินพระทัยยกทัพกลับพระนคร
และอีก 4 ปีต่อมา (พ.ศ. 2142/ค.ศ. 1599) ก็ให้เสด็จนำทัพขึ้นไปโจมีเมืองตองอูอีก และเช่นกันว่าทัพตั้งอยู่ได้ราว 2
เดือน ก็ขาดเสบียงทัพจนต้องเสด็จกลับพระนครอีก (ประพต เศรษฐกานนท์ และรวี สิริอิสสระนันท์. (บรรณาธิการ),
2559, น. 421-422) แม้จนถึงช่วงปลายแผ่นดินที่สมเด็จพระนเรศวรจะไม่ได้นำทัพใหญ่ขึ้นไปทำสงครามกบัพม่าแล้ว
แต่ยังมีเหตุสงครามระหว่างกันจนสิ้นรัชกาล
แม้จะไม่มีหลักฐานว่า ข้อเสนอของฝ่ายกรุงศรีอยุธยาที่จะช่วยจีนรบกับญี่ปุ่น มีเงื่อนไขเรื่องที่จะให้พม่า
ช่วยเหลือเรื่องการสงครามกับพม่าหรือไม่ แต่ด้วยสถานการณ์ที่สอดคล้องกัน น่าเชื่อได้ว่า สมเด็จพระนเรศวรทรง
หมายประโยชน์ทางการเมืองเรื่องสงครามกับพม่าร่วมด้วย ซึ่งก่อนหน้านั้น จีนเองก็มีความพยายามที่จะให้กรุงศรี
อยุธยาช่วยเหลือจีนในการทำสงครามกับพม่า ที่ปรากฏอยู่ใน หมิงสือลู่ ลงวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ.2134 (ค.ศ. 1591)
ระบุว่า

...ในหยุนหนาน เจ้าเมืองเหมี่ยนเตี้ยน – อังวะได้เข้าโจมตี แต่กองทหารหลวงหยุดยั้งเขาไว้
ได้ จึงมีรับสั่งให้แจกจ่ายรางวัลอย่างสมใจ มีผู้เสนอว่าในระหว่างฤดูสารทแลฤดูเหมันต์ ควรส่งราชทูต
ไปสยามเพื่อนำพระราชบัญชาไปยังหนิวตาล่าแห่งสยาม ขอให้พระองค์เข้าตีกระหนาบ การจัดแจง
เรื่องนี้ให้สอดคล้องกับข้อเรียกร้องของหวู่ติง ผู้เป็นกลาโหมแลผู้ประสานงานใหญ่แห่งมณฑล (กรม
ศิลปากร, 2565, น.

“ปฏิเสธข้อเสนอ” ของกรุงศรีอยุธยา ดูเหมือนว่าจะสร้างความไม่พอพระทัย
ให้กับสมเดจ็พระนเรศวรอยู่ไม่น้อย สะท้อนได้อย่างชัดเจนว่า หลังจากนั้นความสัมพันธ์ระหว่างจีนและกรุงศรีอยุธยาก็
ดูจะห่างเหินกันไป พระองค์มิได้ส่งคณะทูตไปจีนอีกเลย ยาวนานต่อมาอีกราว 20 ปี หรือต่อมาทั้งสมเด็จพระเอกาทศ
รถ (พ.ศ. 2148-2153/ค.ศ. 1605-1610) สมเด็จพระศรีเสาวภาคย์ (ครองราชย์ราว 2-3 เดือน) จนถึงสมัยพระเจ้าทรง
ธรรมจึงได้มีการส่งทูตเดินทางไปเจริญสัมพันธไมตรีกับจีนอีกครั้ง (สืบแสง พรหมบุญ, 2525, น. 110) หมิงสือลู่ ระบุ
ว่า มกราคม พ.ศ. 2155/ค.ศ. 1611 (คณะทูตคงออกเดินทางจากกรุงศรีอยุธยา พ.ศ. 2154/ค.ศ. 1610) กรุงศรีอยุธยา
ได้ส่ง “หว่อคนล่าไน่ไม่ตรีลี่” (ออกขุนราชไมตรี) เป็นราชทูตพร้อมคณะ รวม 26 คน นำพระราชสาส์นพร้อม เครื่อง
ราชบรรณาการไปยังราชสำนักจีน ซึ่งได้รับการต้อนรับเป็นอย่างดี
การยุติการส่งเครื่องราชบรรณาการไปยังราชสำนักจีนจากความไม่พอพระทัยที่ถูกปฏิเสธข้อเสนอของ
พระองค ์จะอยู่ในการรับรู้ของจีนหรือไม่ ไม่มีหลักฐานที่ชัดเจน แต่ดูเหมือนว่าจีนจะไม่ได้สนใจในเร่ืองดังกล่าวมากนัก
เห็นได้จากความพยายามที่จะให้กรุงศรีอยุธยาตระเตรียมความพร้อมให้เข้าร่วมโจมตีอังวะของจีนเอง รวมถึงเมื่อกรุง
ศรีอยุธยากลับมาส่งคณะทูตไปถวายเครื่องราชบรรณาการอีกครั้งในสมัยพระเจ้าทรงธรรม (พ.ศ. 2154/ค.ศ. 1610)
ราชสำนักจีนให้มีการจัดงานพระราชทานเลี้ยง สุวรรณสาส์นก็ถูกส่งไปแปลและนำขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายจักรพรรดิจีน
จากนั้นก็ยังมีการส่งเครื่องราชบรรณาการไปยังราชสำนักจีนอย่างต่อเนื่อง จวบสิ้นแผ่นดินราชวงศ์หมิง